Il duello, dica chi vuol che habbia una sembianza di giuditio civile, nel quale, come anche nel duello, sono necessari alcuni preparatori, alcuni interrogatori prima che si venga al libello, al cartello, al proporre dell'attione, a far la querela; la quale, come è proposta, trova la risposta con le sue eccezioni, che impediscono lo entrar più oltre, [c. 27r] che ributtano il giuditio, che determinano il foro, che è il giudice del campo, che dimandano dilatione et tempo, si contesta la lite, si conclude nella causa, si vien dipoi alla sentenza dell'arme. Saprebbe il dottore e Cavalliero questi termini tutti, li proporrebbe, li faciliterebbe, molto meglio e con satisfatione maggiore che un filosofo o un semplice humanista.

A questo io lodarei che si avesse il ricorso lassando gli altri a dietro; et quando questo dottore et Cavalliero non si trovasse in essere, come si è detto, ricordarei che si avesse un dottore con uno spirito di gentilhuomo, et un Cavalliero del medesimo animo, si facesse di questi unione et si pigliasse il loro consiglio. Io non negarò già mai che il filosofo morale non sia d'utile assai, ma pochi Cavallieri dottori di leggi si trovano saggi che non habbiano veduta l'etica di Aristotele, dalla quale si può trar frutto non mediocre al nostro intento.

*Se il duello si concedesse solamente alli Cavallieri, non nascerebbono gli inconvenienti  
che se gli danno*

Noi non dubitiamo che, presupponendo per fermo, come è il vero, che il duello sia un privilegio trovato schiettamente per terminare le differenze che vertono tra Cavallieri, li quali, portando cinta la spada, l'hanno come per testimonio delle loro attioni, come il mercante il libro, il fornaio la taglia, il dottore li suoi testi di leggi, gli huomini privati li testimoni [c. 27v]

degni di fede, e trovandosi ben spesso ove non è copia di notari, ove il tempo non serve per havere altri con esso, loro la possono produrre in giuditio come fedel ministra et vero testimonio per dar luce di quelle cose, che in altro modo non si possono provare.

Non dubitiamo, dico, che se vogliamo che solamente ai Cavallieri questo sia conceduto, cessaranno molti inconvenienti che lo fanno abhorrire. Percioché, se facciamo il Cavalliero che sia quel huomo del quale migliore non si possa immaginare, et tale quale lo habbiamo figurato nelli altri nostri libri et nelle regole di questo, che sia senza macchia, che stia tutto intento a non offendere altri, tutto volto al beneficio del prossimo, all'espore la vita sua ad ogni rischio anche alla manifesta morte col fine della giustitia nel servitio di Dio, della patria e del Principe suo.